Ямашский сельский Совет
Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

от 17 декабря 2024 года № 105

О внесении изменений в Устав
Ямашского сельского поселения
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003
года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года
№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», главой XIV
Устава Ямашского сельского поселения Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан, учитывая результаты публичных слушаний от 2 августа
2024 года, рассмотрев протест от 12 июля 2024 года, представление от 27
сентября 2024 года Апьметьевской городской прокуратуры,

1. Внести в Устав Ямашского сельского поселения Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан изменения (с учетом изменений,
внесенных решениями Ямашского сельского Совета 06 июля 2012 года № 50, от
28 августа 2013 года № 82, от 19 декабря 2014 года № 132, от 12 мая 2016 года
№ 28, от 12 апреля 2017 года № 48, от 04 июля 2018 года № 72, от 14 мая 2019
года № 90, от 12 мая 2020 года № 103, от 12 октября 2021 года № 25, от 19 мая
2023 года № 72, от 24 апреля 2024 года № 90) согласно приложению .

2. Настоящее решение направить в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Республике Татарстан.

3. Настоящее решение после регистрации обнародовать на специальных
стендах, расположенных на территории Ямашского сельского поселения:
с.Ямаш, ул. Советская д.109а, с.Зай-Чишма ул.Верхняя д.186, д.Березовка
ул.Горная д.46, д.Нолинка ул.Лесная д.З, п.Петровка ул.Центральная д.10,
разместить на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского
муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу
Ямашского сельского поселен''"

Ямашский сельский Совет РЕШИЛ:

Глава Ямашского
сельского поселения

Приложение
к решению Ямашского
сельского Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 17 декабря 2024 года №105

Изменения в Устав
Ямашского сельского поселения

Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

1) в статье 5:
а) часть 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

б) в абзаце втором часть 3 изложить в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления Поселения несут ответственность за

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий
Республики Татарстан в пределах субвенций, предоставленных местному
бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих
полномочий.»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Межмуниципальное сотрудничество в Поселении осуществляется в

соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Республики Татарстан.»;

3) в абзаце втором части 7 статьи 10 слова «избирательной
комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного
самоуправления (далее -  избирательная комиссия)» заменить словами
«соответствующей комиссией референдума», слова «исполнительным органом
государственной власти Республики Татарстан» заменить словами
«исполнительным органом Республики Татарстан»;

4) в абзаце втором части 4 статьи 11 слова «избирательной
комиссией» заменить словами «соответствующей избирательной комиссией»;

5) в абзаце втором части 5 статьи 21.1 слова «пунктами 1-7» заменить
словами «пунктами 1-7 и 9.2»;

6) в статье 25:
а) второе предложение части 1 исключить.
б) в подпункте б пункта 2 части 2 слова «(руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан)»
исключить;

в) в части 8 слова «(руководителя высшего исполнительного органа
государственной власти Республики Татарстан)» исключить;

г) в части 9 слова «(руководителя высшего исполнительного органа
государственной власти Республики Татарстан)» исключить;

7) пункт 25.2 части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«25.2) утверждение правил благоустройства территории Поселения;»

8) в статье 35:
а) часть 1 дополнить подпунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
б) в абзаце втором части 2 слова «(руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан)»
исключить;

8) в части 4 статьи 41 слова «(руководителя высшего исполнительного
органа государственной власти Республики Татарстан)» исключить;

9) в части 1 статьи 43 слова «Главы Поселения» заменить словами
«Руководителя Исполнительного комитета»;

10) в части 1 статьи 44:
а) пункт 5 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«- осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

б) абзац третий пункта 7 изложить в следующей редакции:
«-осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства,

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории
поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых
услуг, организует благоустройство территории поселения в соответствии с
указанными правилами;»;

11) в абзаце втором статьи 55 слова «(руководитель высшего
исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан)»
исключить;

12) в статье 57:
а) в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти Республики Татарстан)» исключить;
б) часть 2 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
в) в части 3 слова «(руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти Республики Татарстан)» исключить;
г) в части 4 слова «(руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти Республики Татарстан)» исключить;
д) в части 5 слова «(руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти Республики Татарстан)» исключить;
е) в части 6 слова «(руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти Республики Татарстан)» исключить;
ж) в части 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти Республики Татарстан)» исключить;
з) в подпункте 1 части 11 слова «(руководителя высшего исполнительного

органа государственной власти Республики Татарстан)» исключить;
и) в части 14 слова «(руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти Республики Татарстан)» исключить;
13) в статье 67:
а) подпункт 17 части 1 исключить;
б) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой
организации, действующих в границах Республики Татарстан, в случаях, порядке
и на условиях, которые установлены закшодр^виъ^вом Российской Федерации
об электроэнергетике.»

Глава Ямашского
сельского поселения | Е.С.Ларин